eisdem decretis omnis facilè vincatur difficultas raro, & minus frequenter contingens, ac propterè ab specifico singulorum decretorum examine excusatur, cùm illis sufficiat regula generalis supra scripta.

C A P V T . II.

Regalia in protectione Sacri Concilij Tridentini, an Rex Catholicus vti possit, quando per litteras Apostolicas percutiuntur non solum eius sensus literalis, sed & sensus intellectualis declaratus per Sacram Congregationem Cardinalium.

S V M M A R I V M.

Decretorum Concilij Tridentin. dubium recipiētum ad Sedem Apostolicam recurrendum pro declaratione, & interpretatione, n.s.

Declarandi dubium dispositionem eius est, cuius est condere, num. 2.

Declaratio legum, & statutorum, aut priuilegiorum Principis ad Principem spectat, n. 3.

Concilium convocare ad cuiuslibet dubiū sui declarationem, fore penè impossibile, & semper durissimum, ob quod declarationem referuntur Papæ, num. 4.

Declarationem sui dispositionis potest quis alteri committere, num. 5.

Declarationes alteri commissæ super eo quod sibi sercre dixerat committens, an sit standum remissione, num. 6.

Ad declaranda dubia Concilij Pontifices crevunt particularē Cardinalium Congregationem, n. 7.

Declarationes Sanct. Congregation. sunt decisio-

vim legi habentes, ut post late ex commissione

Papa & personis habentibus a Principe facultatem respondendi, num. 8.

Principes potest tribuere Senatu facultatem leges condendi, num. 9.

Declarationes S. Congregat. eandem vim ba-

bent, ac si ab ipso Papa immediate dimanarent, num. 10.

Vt pluries eadem Congregatio dixit, ut refertur, ibidem.

Declarationes S. Congregationis non egunt publicatio-, cùm sicut in declarationem legis iam publicata, num. 11.

Declaratione Concilij illius redditur dispositio, &

vt talis veneranda, & obseruanda, num. 12.

Rota non licet infirmare, sed obseruare declaratio-

nem Concilij, num. 13.

Rex sicut Regalis in protectione decretorum Concilij ita vti debet, sicut illa declarauit S. Congrega-

tio, num. 14.

Declaratio nibil de non inducit, nec nouum actum,

aut diversum facit, sed qualis fuerit procedens demonstrat, num. 15.

Declaratio alicui commissa perinde habetur ac si à

committente fuerit simul à principio facta cum

dispositione, num. 16.

Dispositio declarata retinet suam primuam natu-

ram, num. 17.

Declaratio in eis dispositioni declarata, num. 18.

Declaratio retrotrahitur ad tempus principalis dispositionis declarata, num. 19.

Declaratio confutetur dimanante eodem tempore à principio cum dispositione principali, n. 20.

Concilium declaratum nibil aliud est, quam ipsummet

Concilium declaratum ad effectum protelacionis Regis num. 21.

Rex euigilare debet, ne Prelati ex sua absencia Con-

cilio interpretatione subditos leadant, n. 22.

Pater Henriquez declaratur circa violencias tollen-
das in contraventionem Tridentin. n. 23.

Bula Pij IV. referat, qua obstantur Principes Christiani, ut caritatem, & affectu, quo ad-
suerunt Concilio, eadem populorum suorum sa-
luis causâ ad eius Concilio executionem present
auxiliu, num. 24.

Et ut interdicant, & recipi non permittant opinio-
nes aduersantes salutarem Concilio dispositio-
nem, num. 25.

Declarationes Cardinalium qua autoritate & so-
lemnitate muniri debeant, ut illis Eides detin-
tur, num. 26. remissiæ.

Ro huic difficultati (qua utilis valde in practica est, & necessaria) omnimoda & resolutione in t. medium conferre volui mirabilia verba Bullæ Sanctissimi Papæ Divina prouidentia Pij IV. super confirmatione cœcumenici Concilij Tridentini editæ, & post fessiones eiusdem apposita, qua ante finem ita decreuit: Si cui vero in eis aliquid obscurius dicunt & statuum fuisse, easque ob causam interpre-
tatione aut decisione aliqua egrave vijsu fuerit, ascendas ad locum, quem Dominus elegit, ad Se-
dem videlicet Apostolicam omnium fidelium Ma-
gistrum, cuius Autoritatem, etiam ipsa Sancta Synodus tam reverenter agnouit. Nos enim diffi-
cultates, & controversias, si qua ex eis decrevis-
sore fuerint, nobis declarandas, & decidendas,
quemadmodum ipsa quaque Sancta Synodus decre-
vit reformamus, parati, sicut ea de nobis merito con-
fisa est omnium Provinciarum necessitatibus, ea-
ratione, que commodior nobis visu fuerit, pro-
videre, &c.

Quæ Bullæ verba consonant omnino dis-
positioni iuri, quo idem dispositum reperitur
in cap. non licuit 17. distinctione, ibi: Quoties ali-
qua de univerſali Synodo, aliquibus dubitatio na-
scitur, ad recipiendam de eo, quod non intelligunt
rationem, ad Apostolicam Sedem conueniant, text.
etiam in eis licuit aliqui, nec licet particularem
Synodum congregare: sed quoties aliqua de uni-
versali Synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad re-
cipiendam de eo, quod non intelligunt rationem,
aut sponte q. qui fatuam anima sua desiderant, ad
Apostolicam Sedem pro recipienda ratione conne-
xiant 4. in ordine 17.

Licet enim eius sit declarandi ius actum du-
biū, sive dispositionem ambiguum; cuius est
est condere, cùm sive, qui actum est fecit, vt post 2
plurimos alios obseruat Menochius in cons.

296. num. 39. & sequentibus (qui in variis